nam solpharini de more incensa brusavit,  
et fuit ad magnam campagnam grande faloium.  
Inclyta non minimam fecit Capriana movestam,  
Volta bona sumpsit vernazzae trenta barillas,  
quas imbrigandos mandavit contra todescos,  
hac ve bonazzavit furiam maris arte todeschi.  
Urbs tamen ipsa Godi, Sordello adstante gaiardo,  
non vult omnino squadris concedere passum,  
sed fornita bonis de fantis, deque vivandis,  
nocte dieque focum spudat, mollatque corezas ».  
Dixerat, huic Cingar soghigno parlat amaro:  
«Ah quam falsorum male scit menzogna coprir! »  
Mox inquit Baldo: «Ne vadas, crede, gabaris,  
tendunt, ne dubita, tendunt hi retia moschis».  
Fracassus, taians sermonem Cingaris, alzat  
testonem, coleramque foras ita pectore buttat:  
«O Cingar, Cingar, moschones retia passant.  
Quae mora? nunc omnes, nunc nunc andemus in urbem,  
si sua multipedes texunt laqueamina ragni,  
more tavanorum per forza forabimus illa ».  
Hic Baldus, quem nulla unquam formido retentat,  
non tenet in tempus stafettam. «Vade Milanum  
vade », inquit, «Sforzamque mea de parte saluta ».  
Mox parlat sociis: «Rogo vos, remanete, nec unus  
audeat e vobis (si Baldi optatis honorem)  
hanc intrare urbem, vel nunc vel usque domanum.  
Solus eo, ut solus peream, si trador ab ipsis ».  
Ast illi obsistunt monitis, precibusque repugnant.  
«Ite», ait, «ite viam, de me nec habete pauram».  
His dictis remanent omnes, it Baldus ad urbem.  
Sbirorum interea squadronem barba Tognazzus  
ante parecchiarat, certo cantone seratum,  
qui stat cum ronchis, spontonibus atque balestris,  
bastantes animo cuncti, stantesque parati  
more valenthominum Baldum azzaffare dedretum.  
Horum Tognazzus capitanius extat, et omnes  
bravus amaestrat quali se se ordine concent;  
saepeque dicebat: «Nihil, horsu, timete, gaiardi.  
Hic tu stabis, et hic tu, sed tu sta illic et illoc,  
dummodo me voscum sentitis, este valenti.  
Ille ero qui faciet cum Baldo primus asaltum ».

Sic ait, et totum pensat sibi subdere mundum.  
Iamque propinquabat praesentia magna baronis,  
contremuere omnes procul adventante guerero.  
Sonus it. exiguo tantum seguitante pagetto.  
Iamque salit magni scalinos mille palazzi,  
ingrediturque salam multa de gente capacem.  
Rumor ibi strepitusque sonans assordat orecchias,  
namque facendarum tota illuc massa dunatur.  
Turba nodarorum tercentos plurima bancos  
occupat, inchiostro spegazzans rismata cartae,  
accusas illudque suum crudele «citetur»  
exercant, borsasque vodant menchionibus illis,  
qui costionantes iam sperant vincere litem,  
nec tamen illa febris speranzae terminat unquam.  
Hic per diversas tractantur multa brigatas;  
ostos, iudeeos, tractos per forza vilanos,  
sbirros, sensaros, daciaros, nobiliumque  
sollicitatores, rofianos atque bagassas.  
Iudicis attornum calcatur sedia turbis.  
Causidici sumnum schiappant cridore solarum,  
nil nisi Iasones, Imolas, et Bartola, Porcos  
in colera memorant, verbisque forantur aguzzis,  
mille vilanias sibi dicunt absque riguardo,  
sed non sunt dardi, non archibusa parolae,  
nam plus quam maium post verba fiuntur amici,  
inque vicem lautae donant convivia coenae.  
Mestrales currunt villanis tollere peggios,  
et bastonatas pro pignore saepe riportant.  
Villani positis zappis damatina videntur  
cum scartabellis totam cercare piazzam.  
Is dedit accusam, citat ille, prehenditur iste.  
Sforzantur pochis bursas vodare baiocchis:  
sin autem sborsant subita praesone ficantur.  
Hic nihil attendunt bursalem praeter ad escam.  
Omnes urget enim sfrenata libido guadagni.  
Baldus adest, animosa cui persona Rinaldi  
splenduit et totum fecit crollare palazzum.  
Viderat armatis plenam soldatibus urbem,  
vel se deceptum propter trapolare paratam,  
vel per se factum capitandum forte regendam.  
Interius dubitat, sibi saepeque guardat atornum.

Heu quia sunt guerrae tradimenta nociva maestro  
qui sternit squadras uno certamine fusas,  
illum fraude tamen solus traditorus achiappat.  
Sic leo, qui porcos, ursosve superbus adentat,  
interdum parvo donolinae dente necatur.  
Stabat homo latitans post grossi terga pilastri,  
Baldumque observans calcabat pectore fiatum,  
nam prius orditam sic tramam praetor habebat,  
atque beverazzum sat grande spoponderat illi.  
Vix ergo Baldus portam transiverat omnem,  
ecce in didellis post tergum traditor ibat,  
ut fur nocte solet feltrinis ire solettis;  
dico pedum summis digitis andabat in uno  
groppetto, et cauta dum Baldi mente sinistrum  
gallonen passat, manicum videt ensis apertum,  
productumque foras griffis satis esse paratum.  
Trat citus ergo manum, nihil advertente barono;  
et quali soricum prestezza gattus adungiat,  
tali corripuit spadam de cortice fodri.  
At ventura brevis semper traditoris habetur,  
non abit in longos falsorum gratia giorni.  
Ipse viam fugiens, oneratus munere tanto,  
dum pensat nullum spallis instare travarium,  
ecce rapit cursum Baldus, iungitque ribaldum,  
cui tanta furia tirat in culamine calcem  
ut miser ille, volans per apertam forte fenestram,  
non minus ad centum passus tommavit ab alto,  
atque super smalatum se fecit more fritadae.  
Sed tamen haec Baldo fuit utilis onta pochinum,  
qui pariter sbirrum, pariter quoque perdiditensem.  
Tum quidam sbricchettus adest, nudansque fachinum,  
assaltare audet tantum fraschetta valorem.  
Baldus at indretum saltans, celer inde sotintrans  
huic tali pugno dextram colpivit orecchiam,  
quod dentes ab utraque omnes cecidere ganassa,  
illeque stramazzans rupit sibi marmore testam.  
Tunc et alhora susum bravosa canaia levatur,  
scopertae insidiae apparent, stratagema palesum est,  
sbraitatur: «Day day, pia, paraque, guarda, retira,  
ad vischium cornacchia vetus iam denique presa est,  
incidit in trapolam toppus, sta salde, cavester,

sta quia te volumus ceu ladrum stringere ferro». Sic smergolantes Baldo calcantur adossum cum stanghis, trusis, bastonibus atque tracagnis. Infelix Baldus nullum sibi cernit aiutum, nec tenet almancum solettam forte bachettam, et bastonatas multas relevabat ab illis. Verum, ut cumque potest, saltans hinc inde repugnat, terribilesque menat, dum balzat in aëra, goffos, sanguineamque bavam rabiato spargit ab ore. Iamque nodarorum bancos subverterat omnes, spezzaratque caput multis, calamaria trando. Tognazzus, qui iam strepito drizzarat uditam, ecce salae portam sbirris seguitantibus intrat. Protinus hic spadae sfodrantur mille guainis, quae intornum Baldo subiant, faciuntque serarium. Ille sed extrorsum balzo se liberat uno. Squarcinam Tognazzus habet, qui primus arivat, primus et assaltat Baldum sic ore cridando: «Sta saldus, es nunc ubi tu non esse putabas, sis mihi praesonus, latro, sta, dico, ribalde. Rende mihi te te, quid adhuc mala bestia bravas? rende mihi te te; si non, tibi tiro stocadam». Baldus, id ascoltans, nigrum spuit ore venenum, atque indignato rosebat sub pectore stizzam. Se cuidam interea canevaro tirat apressum, quem sbalorditum stravaccat pondere pugni, deque eius manibus mazzam de robore scarpat, qua se cognoscens tutum satis, illico saltat, cumque manu laeva calcans in fronte celatam, secretamque illam, quam finam bretta tegebat, trambaiumque alia stringens, spumamque biassans, illis moscones coepit scazzare datorum: paulatim forti se se in cantone segurat. Ut facit a multis si quando granfiger orsus cerchiatur canibus corsis, hominumque zanettis, protinus angulei portum cantonis adocchiat, quem per forza tenens ungias ibi drittus aguzzas vibrat, et hac foggia non scantonabitur unquam; sic facit armorum pratighissimus ille guererus, quem tamen ut carichis schioppettis atque balestris mirantes longe potuissent sternere mortum,